Laico iudice adsignato, intra quinque dierum terminum, dirimendæ sunt, qui si in ferenda sententia non consenserint, hujusmodi causæ intra triginta dies terminandæ devolvuntur ad *Competentiarum* Cancellarium, qui est persona in Dignitate Ecclesiastica constituta, à Rege Catholico deputata; quæ quidem causæ si intra præscriptos dies à Cancellario non dirimantur, in favorem Ecclesiæ terminatæ intelliguntur: *Forum 1 de Compet. Jurisdict.* et late Portoles *ibid.* In Castella demum Ecclesiastici iudicis est, de hujusmodi causis dijudicare. Videsis Ledesma in *Allegat. Fiscali, ad calcem Histor. Bullæ Cænæ edit. an. 1768.*)

Munus Arag. Cancellarii, de quo hic sermo, Reg. decret. 51 Oct. 1855 suppressum fuit.

De contentioneibus, vulgo *competencias*, hæc habent Barcin. Selv. Adnotatores t. 3 pag. 59: « Ex art. 58 Reg. Provis., inter facultates superiorum curiarum, vulgo *audiencias*, hæc n. 5 recensetur, ut nempe possint solvere contentiones sive *competencias* inter iudices sui territorii ordinarios exortas. Si quando prædictæ contentiones tales sint, ut vel ipsæmet superiores curiæ inter se vel cum aliquo alio iudice seu tribunali litem habeant, vel etiam superiores Eccl. iudices inter se de jurisdictione litigent; tunc hujusmodi causarum cognitionem art. 90 Reg. Provis. ad supremam Hispaniæ et Indiarum tribunal defert. — V. decret. 30 Aug. 1856, ac. leg. 6 Jul. an. 1845.»

8. Ex his autem, quas descripsi, causis spiritualibus quædam majores, graviioresque sunt, quarum iudicium Summo Pontifici servatum est (1). Hujusmodi sunt controversiæ de fide, resque omnes, quæ ad disciplinam, rectamque gubernationem, et statum pertinent Ecclesiæ universæ. Non enim una omnibus fides esse potest sine iudicio, et auctoritate ejus, quem Christus unitatis centrum constituit, et à quo disjuncta Ecclesiæ membra copulantur; neque alius cogere omnes potest ad eandem disciplinam, certamque administrationem, nisi qui toti Ecclesiæ præpositus est, et in omnes habet jurisdictionem.

(1). De majoribus quidem causis, quæ semper Apostolicæ Sedis iudicio reservatæ fuerunt, innumera sunt testimonia, et antiquitatis monumenta. Multa ea de re dixi l. 1 tit. 3 sect. 1 not. 4 p. 145. Addam nunc Petrum Chrysologum Ep. 25 ad Euthych. inter Leonin. t. 1 col. 777 ed. Baller. Julium I. t. Ep. 4 ad Eusebian. apud Constantium Ep. Pontif. Roman. col. 586. Innocentium I. Ep. 30 ad Concil. Milevit. n. 2 col. 396 ib. et Ep. 57 ad Felic. Nucerin. n. 1 col. 910, Sixtum III. Ep. 40 ad tot. Illyric. Episc. n. 3 ib. col. 1272, Vigilium Ep. 7 ad Auson. Arelat. apud Labbæum t. 5 col. 1300. Gelasium in Commonitor. ad Faustum in Elem. Jur. Can. P. Amort. t. 1 p. 502 ed. Ferrar. 1763. Gregorium M. Ep. 7 l. 5 col. 630 Ep. 54 l. 5 opp. t. 2 col. 784 ed. Paris. 1705, Hilarum Ep. 8 ad Metr. Gall. apud Labbæum t. 9 Concil. col. 682. Men. ed. Avitum Viennensem Ep. 56 in Biblioth. PP. t. 5 col. 66, Gregorium IV. Ep. ad Gall. Germ. Episc. apud Labbæum t. 9 p. 578 ed. Lugdun. Sozomenum Hist. l. 6 c. 22 p. 245 ed. Cantabrig. 1720. Ejusdem quoque rei in ecclesiastica historia certissima monumenta sunt. Huc enim spectant, quæ de Irenæo, de Dionysio Alexandrino, de Patribus Concilii Antiocheni, qui propter errores Montani, et Sabellianorum Sedis

Apostolicæ iudicium postularunt, narrat Eusebius Histor. l. 5 c. 3 et 4 l. 7 c. 5 et 26 p. 215, 324 et 556 ed. Cantabrig. 1720, de proposita ab se contra Arianos legatione ad Damasum P. Basilium Ep. 69 ad Athanas. Ep. Alex. opp. t. 5 p. 161 et Ep. 70 p. 175 ed. Paris. 1750 de Alexandro Episcopo Alexandrino Liberius Ep. 4 ad Constant. num. 4 apud Constantium col. 426, de Gallorum ac Venetentium relationibus ad Silvestrum, deque legato ad semetipsum ex Oriente misso propter hæresim Apollinarii, Damasus Ep. 5 ad orient., et Ep. 44 apud eundem Constantium col. 488 et 571, de controversia Spiritus Sancti Romanæ Ecclesiæ iudicio definita Sozomenus Histor. l. 6 c. 22 p. 245 ed. Cantabrig. 1720. de Joanne Hierosolymitano, Venerio Mediolanensi, Theophilo Alexandrino, Anastasius Ep. 2 ad Joannem Hierosolym. apud eundem Constantium col. 725, et Hieronymus Ep. 78 ad Pammach. in Marcellam opp. t. 1 col. 577 ed. Vallarsii Veron. de causa Pelagii Epist. Concilii Carthaginensis inter epistolas Innocentii I. Ep. 26 apud eundem Constantium col. 875 et Ep. 28 col. 875, quæque ipse Innocentius I. scripsit in Ep. 29 ad Concil. Carthag. col. 888, et Ep. 50 col. 896, et Augustinus Ep. 186 n. 2 opp. t. 2 col. 664 ed. Maur. Ven. 1629, et Serm. 131 c. 10 t. 5 par. 1 col. 645, ubi ea de re dicit hæc: *Jam enim de ea causa duo concilia missa sunt ad Sedem Apostolicam, unde etiam rescripta venerunt: causa finita est: utinam aliquando finiatur error!* Similiter orta hæresi Nestorii, Cyrillus Alexandrinus epistolam, quæ extat apud Constantium col. 1086, ad Cælestinum Pontificem misit, quod *longa Ecclesiarum consuetudo suadet, ut hujusmodi res cum Sanctitate tua communicentur*; in questione Monachorum Scytarum literas ad Hormisdam dedit Justinianus Imperator apud Labbæum collect. conc. t. 5 col. 649, de orta propter libros Fausti controversia ad eundem Hormisdam Possessor Episcopus Africanus l. c. col. 661; Cæsarius Arelatensis propter eosdem libros ad Felicem IV, ad quem missa legatio est, et cujus successor ea, quæ synodo statuta fuerant, confirmavit cit. t. 5 Concil. col. 809. Confer etiam Justinianum Imp. Ep. ad Joan. II, P., et ipsius Joannis ad eundem Justinianum Ep. 2 t. 5 Conc. col. 888 et 898 Collect. Labbæi ed. Ven., et Constantinum Pogonatium Imp. Epist. ad Leonem II. apud Labbæum t. 7 Conc. col. 1142. Mitto cetera, ne longus sim; cum præsertim multa, eaque præclara testimonia de Sedis Apostolicæ decisionibus in rebus fidei, ac disciplina collegerit Cl. Mamachus ad Auctorem op. Quid est Papa? Ep. 3 t. 1 p. 257 seq. Tantum addam literas, quas ad Innocentium X, P. dedit Clerus Gallicanus, ut de Jansenii propositionibus claram, certamque sententiam ferret, *caliginem omnem*, ut ipsi inquirunt, *discuteret, animos fluctuantes componeret, dissidia prohiberet, Ecclesiæ tranquillitatem, splendoremque restitueret.* Extant hæc literæ in opere, cui titulus: « Histoire des Cinq propositions de Jansenius » t. 3, *Recueil des pieces* p. 64 Trevoux 1702, atque ita exordiantur: *Majores causas ad Sedem Apostolicam referre solennis Ecclesiæ mos, quem fides Petri nunquam deficiens perpetuo retineri pro jure suo postulat. Equissimæ huic legi obsequentes, de gravissimo circa Religionem negotio Sanctitati tuæ scribendum esse censuimus.* Ad majores causas, quæ Sedi Apostolicæ reservatæ sunt, pertinet etiam confirmatio Ordinum Regularium, de qua late disserit Mamachus l. c. §. 14 p. 272 seq., eorumque exemptio, de qua egi l. 2 tit. 10 §. 5 not. 1, 4 et 5 p. 255 et 256. Sanctorum canonizatio, de qua agit Mamachus l. c. §. 15 p. 264 seq. ipseque etiam disserui l. 1 tit. 3 sect. 1 §. 19 p. 155, legum ecclesiasticarum relaxatio, de qua dictum est cit. §. 16 p. 145, et disputat Ballerinus de Potest. eccl. Sum. Pont. c. 5 §. 2 p. 42 ed. August. Vindel. 1770, novarum Ecclesiarum cathedralium